3. Rationalis: having reason or understanding; of or pertaining to the reason or reasoning processes; based upon, derived from, concerned with, or characterized by reason, as rational insight, rational nature, rational faculty, rational conduct.

GRAMMAR

Concessive clauses.

1. Cum, *although*, requires the subjunctive. **Cum propositionem iteraret, non audiebamus eam.** *Although he repeated the proposition, we did not hear it.*

2. Quamvis, ut, although, even if, take the subjunctive.

Quamvis horologium spectaret, horae non meminerat. *Although he looked at the clock, he did not remember the time.*

Ut neminem alium rogasset, non satisfacti fuissent. *Even if he had besought no one else, they would not have been satisfied.*

3. Licet, although, takes the present or perfect subjunctive. **Licet conventio prudens sit, non nobis omnino satisfacit.** *Although the agreement is a wise one, it does not altogether satisfy us.*

4. Etsi, etiam si, even if, follow the general construction of *si* clauses. **Etsi pretium magnum est, non id vetabimus.** *Although the price is great, we shall not forbid it.*

Etiam si eum sublevarent, semetipsum salvare non niteretur. *Even if they should aid him, he would make no effort to save himself.*

5. Quamquam, *although*, requires the indicative. **Quamquam periculum partiale tantum erat, statim judicem alium statuit.** *Though the danger was only partial, he immediately appointed another judge.*

6. Tametsi, *even if*, usually takes the indicative. **Tametsi obstant, scopos suos attingent.** *Even if many things stand in the way, they will achieve their aims.*

EXERCISES

1. Cum pretia serrarum augeat, jus non prohibebit quin vendat eas.
2. Quamvis circumstantiae magis propitiabiles fuissent, pater meus lucrum non adhibuisset ad domum novam construendam.
3. Ut causas scire numquam possimus, quae miseriis pauperum subsint, spem perdere non debemus, sed sperare ut paucum, quod uni damus, in aliquo modo, multiplicetur ad plurimum beneficium.
4. Licet comedamus ad vitae conservationem, Deus non nobis voluptatem in comeditione vetat.
5. Etsi periculum praecipuum sit, non nitatur ut id evadat.
6. Etiam si princeps jus diligenter administraret, aliqui essent qui obstanter quin ageretur.
7. Quamquam nos operibus nostris non sublevavit tam studiose quam speraveramus, attamen omnes actus ejus subsequentes firmi ac propitiabiles fuerunt.
8. Cum et prudentiam et provisum in permutatione sua observavissent, fraus ex parte sociorum tandem declarabatur.
9. Quamvis provisiones emptionis atque venditionis fuse exposuerit, non dubium est quin multi non eum intellexerint.
10. Ut dominis suis restitutionem lucri facerent, opera alia poenitentiae ex eis requirebantur.
11. Licet prudentia et bonitas virtutes praeclarae virgini sint, ista debet etiam actibus positivis amoris caritatisque fungi.
12. Etsi error magnus ac haereticus erit, non rejicient eum.
13. Etiam si nec eleemosynas nec munera episcopo suo praestent, non deficiantur in curis et poenis suis.
14. Quamquam omnia media rationalia recoluit ut motivum lucri maximi ex toto deleret, a certis principiis fundamentalibus non deviabit.
15. Cum Deo suo profunda

reverentia interna inserviat, mundus hujus devotionis forsitan inscius est. 16. Tametsi opus carpentarii non est ad horologia facienda, atqui saepe volui ut omnes viri docerentur ad res plures bene agendas. 17. Quamvis filii consuetudines patrum rejecissent, futuri erant creatores capaces legum novarum quae conditiones societatis meliores facerent, in qua vivebant. 18. Ut pro victu suo dependeat de illo contractu, fraudem adnexam ad eum administrandum non condonavit. 19. Cum nimis comedere poena propria sit, quanto magis comedimus, tanto major poena est nostra. 20. Etiam si lucra annua pauca sint, nobis domos construere velint.

READING

1. Cum theologia moralis hominem doceat viam, qua ad finem suum pervenire possit, imprimis de fine hominis ultimo agit, tum ut cognoscat finem, in quem suis actibus tendere debet, tum ut fundamentum et supremum principium theologiae moralis pateat; a fine enim omnia dependent atque reguntur. Attamen de fine ultimo ita agendum est, ut ea quae in philosophia morali fuse exponuntur, hoc loco paucis recolantur, deinde addantur ea, quae theologiae morali propria sunt. Omne agens rationale propter finem agit. Finis est id, propter quod aliquid fit, seu est id, in quod aliquis tendit. Finis multipliciter distinguitur; sufficiat hic finem operis et finem operantis declarasse.

Finis operis est illud bonum, in quod res vel actio natura sua tendit: horologium ad indicandum tempus, eleemosyna ad sublevandum pauperem. Finis operantis est illud bonum, quod agens per actionem suam intendit seu obtinere nititur, eleemosyna ad satisfaciendum pro peccatis. Finis operantis est causa, quae operantem ad agendum movet. Finis operantis potest esse idem ac finis operis et potest a fine operis esse diversus. Si artifex domum construit, finis operis seu domus est, ut ad inhabitandum inserviat; finis operantis potest esse idem, ut habitacula construat, sed potest etiam esse aliud: ut lucrum faciat, ut victum sibi comparet. Si haec ad Deum et res ab eo creatas referimus et de fine creatoris (operantis) nec non de fine creationis (operis)

quaerimus, patet imprimis sermonem esse non posse de causa motiva creationis, cum Deus nullo bono, nec externo nec interno, ad agendum moveri possit, sed solum de ratione, ob quam Deus voluerit, ut existant creaturae. Deinde certum est, etiam Deum ad extra agentem aliquod bonum intendere, quod per opera sua seu per creaturas obtinere nititur. Differunt invicem finis et motivum actionis. Motivum enim est illud bonum, quod agentem ad actionem movet; finis dicitur tum illud bonum, ad quod obtainendum actio natura sua ordinata est, tum illud bonum, quod agens sua actione obtainere intendit. Hoc bonum agentem ad actionem ponendam movet. Ideo solum finis hoc altero sensu est motivum actionis, non item finis priore sensu acceptus, nisi agens illo bono ad actionem ponendam moveatur. Sic finis (internus) comedionis est conservatio vitae. In eo, qui comedit propter voluptatem, voluptas est motivum comedionis; in eo, qui comedit ad vitam conservandam, finis simul est motivum comedionis.